

Ekstraordinær generalforsamling mandag den 1. maj 2023 kl 19.00 i 'Nørremarken'

Referat skrevet af Kirsten Nors Vestergaard:

Dagsorden:

1 Valg af dirigent

Valgt blev Nicklas fra nr. 42 , han konstaterede lovlig indkaldelse og der var fremmøde

Fra 15 husstande samt 2 fuldmagter.

2. Behandling af årsregnskab:

Denne var udsendt med indkaldelse og Mathias bemærkede at det store kurstab skyldtes

At det tidlige var registreret forkert og derfor nu viste sig så stort.

Regnskabet blev enstemmigt godkendt.

Vedtægter (sendt ud tidligere) – enstemmigt godkendt.

3. EVT:

Sten Bach ville vide hvad statur er på vejen (den nye asfald), hvad er fremtiden her og hensigter?

Han anbefalede at få en uvildig person til at vurdere det hele.

Flemming spurgte om man evt kunne køre med en trommel for at få det mere jævnt og fast?

Kenneth svarede at der skulle have været forslag om evt uvildig rådgiver til generalforsamlingen.

Dialog på kryds og tværs:

Forslag skal indgives skriftlig før generalforsamling, da det er her alle på Rosmarinvej kan ytre sig

Og få indflydelse. Det er kun der det kan vedtages ved forudsendt forslag!

Træls at få de løse sten med ind fra vejen. Hertil blev svaret at der bliver støvsuget og fjernet

Overflødige sten fra vejen.

Må stierne fejes manuelt igen? Svaret er JA.

Munk kommer og reparere vejen til sommer på en varm sommerdag og tromler på vejene,

Der vil gå et par år før alle sten ligger fast.

Sø på vejen ved nr. 63, dette bør rettes op!

Angående Fjernvarmen: hvordan går det med at få flere til at tage stilling?

De omkringliggende veje er også orientert, men ingen respons.

Snak med naboerne og dem i området og opfordre de tvivlende om at melde sig til fjernvarmen,

Varmluftpumperne holder ikke ubegrænset tid!

Jørgen, Sten og Ove vil gå rundt og spørge i området.

Angående støjvolde så giver kommunen ikke noget til dette, det må ske på eget initiativ,

Der har tidligere været undersøgt herom. Grundejerforeningen betaler heller ikke hertil.

Trafik og støj er blevet slemt igen!

Ønske om at vedtægter og oplysninger om ny bestyrelse og lign. Kommer på hjemmesiden.

Stor bil der er parkeret på Salvievej er til stor gene, men her er intet at gøre.

Fremmødte fra bestyrelsen: Kenneth, Mathias, Dennis og Jørgen

Afbud fra Steffanie (syg)